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Kde si mohu ověřit SEED ID svého dodavatele nebo odběratele? 
 
Všechna přidělená platná a existující SEED ID pro režim podmíněného osvobození od daně 
nebo volného daňového oběhu lze ověřit v evropské databázi na stránce DG TAXUD: 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/seed/seed_consultation.jsp?Lang=cs 
 
Musí být SEED ID přiděleno sídlu daňového subjektu? 
 
SEED ID musí být přiděleno pouze skutečným místům určení nebo místům odeslání, subjekt 
nemusí žádat o přidělení SEED ID na adrese sídla, pokud toto nevyužívá pro příjem nebo 
odeslání vybraných výrobků. Pokud na adrese sídla přijímá nebo odesílá, tak i pro sídlo musí 
mít SEED ID. 
 
Odběratel si pro vybrané výrobky jezdí sám do skladu v ČR, musím mít přiděleno SEED 
ID evidovaného odesílatele? 
 
Ano, u doprav ve VDO není důležité, kdo vybrané výrobky dopravuje, ale kdo je odesílá a kdo 
je přijímá. Pokud si tedy příjemce přijede pro vybrané výrobky do ČR, pak v dopravě vystupuje 
jako příjemce a dopravce zároveň a odesílatelem je evidovaný odesílatel s přiděleným SEED 
ID odesílatele v ČR, který vybrané výrobky prodá. 
 
To stejné pak platí v opačném případě, kdy si subjekt dopravuje z jiného členského státu 
vybrané výrobky do ČR. V takovém případě figuruje v dopravě jako dopravce a evidovaný 
příjemce, odesílatelem je pak zahraniční dodavatel vybraných výrobků, který zahajuje dopravu 
pod svým SEED ID jako evidovaný odesílatel. 
 
Lze nakoupit a přijmout vybrané výrobky z jiného členského států od obchodníka, který 
není držitelem SEED ID pro odesílání zboží ve VDO? 
 
Pokud takový dodavatel není držitelem SEED ID pro odesílání vybraných výrobků ve VDO pro 
obchodní účely a nezahájí tedy dopravu vybraných výrobků v elektronickém systému pro 
sledování doprav (EMCS), nelze tyto vybrané výrobky nakoupit a přijmout na daňovém území 
ČR pro obchodní účely. Existují pouze dvě výjimky, kdy dodavatel SEED ID mít nemusí a 
nezahájí tedy dopravu v systému EMCS: 

1) Doprava minerálních olejů v souladu s § 58b zákona o spotřebních daních. 
2) Doprava vína od malých výrobců vín, pokud byla členským státem v národní legislativě 

uplatněna výjimka v souladu s článkem 48 směrnice Rady EU 2020/262 (zatím 
oznámeno oficiálně pouze Itálií a Rakouskem). 

 
Doprava vzorků vybraných výrobků pro obchodní účely? 
 
Zákon o spotřebních daních takové vzorky nijak nedefinuje, nevztahuje se tedy na takové 
vybrané výrobky žádná výjimka a musí být zapisovány bez výjimky v elektronickém průvodním 
dokladu. 
 
Mohu dopravovat líh/lihoviny v režimu volného daňového oběhu do jiného členské státu 
pro obchodní účely nebo naopak? 
 
Obecně lze říct, že ano. Problémem je ale líh, resp. lihoviny podléhající značení lihu kontrolní 
páskou dle zákona č. 307/2013 Sb., o povinném značení lihu, ve znění pozdějších předpisů. 
Líh ve spotřebitelském balení nesmí být značený v případě, že je dopravován do jiného 
členského státu v režimu volného daňového oběhu (§ 12 odst. 1 písm. b) ZPZL). Zároveň však 
nelze kontrolní pásku ze spotřebitelského balení ve volném daňovém oběhu legálně sejmout, 
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jelikož by se pak jednalo o neznačený líh (§ 15 ZPZL), který by byl v případě jeho zjištění 
kontrolním orgánem zajištěn. Líh podléhající značení kontrolní páskou tedy do jiné 
členské státu dopravovat nelze. 
 
V případě dopravy lihu podléhajícímu značení kontrolní páskou pak lze připustit, že pokud 
bude líh ve spotřebitelském balení označen kontrolní páskou (českou) již na území jiného 
členského státu, z pohledu České republiky pak lze takový vybraný výrobek na daňové území 
ČR dopravit. Je však nutné podotknout, že toto nereflektuje národní legislativní úpravu jiných 
členských států, které tomuto mohou zamezovat obdobně jako legislativa česká v případě 
dopravy z ČR do jiného členského státu. 
 
Jakými způsoby je možné složit zajištění daně? 
 
Zákon o spotřebních daních (§ 29 odst. 1) umožňuje poskytnout zajištění pro dopravy ve VDO 
pouze převodem nebo složením finančních prostředků na depozitní účet pro zajištění daně 
zřízený správcem daně. 
 
Musím si žádat o nové parametry elektronické komunikace s celními orgány, pokud již 
mám vydané parametry komunikace například pro systém EMCS – RPOD? (daňový 
sklad, oprávněný příjemce) 
 
Ne, stačí požádat o rozšíření stávajících parametrů komunikace. V žádosti o změnu parametrů 
elektronické komunikace s celními orgány pak uvedete číslo stávajících parametrů 
komunikace. Toto je nutné zejména z toho důvodu, že okruh osob spravujících agendu doprav 
v režimu podmíněného osvobození od daně může být odlišný od okruhu osob spravujících 
agendu doprav v režimu volného daňového oběhu. 
 
Co je kvalifikovaný certifikát a kde ho získat? 
 
Kvalifikovaným certifikátem vytvoříte zaručený elektronický podpis. Tyto certifikáty jsou určeny 
výhradně pro elektronické podepisování v dokumentech a v aplikacích. Kvalifikovaný certifikát 
zajišťuje integritu a autenticitu dat. Bezpečnost a důvěryhodnost těchto certifikačních autorit je 
kontrolována a standardizována příslušnými úřady. 
Kvalifikovaný certifikát dle zákona č. 227/2000 Sb. o elektronickém podpisu vydávají 
v současné době tři certifikační autority (QCA): 

• Česká pošta, s.p. (prostřednictvím služby PostSignum) 
• eIdentity a. s. 
• První certifikační autorita, a. s. 

 
Chci dopravovat minerální oleje pro účely podnikání, jak zjistím, že se jedná o MO podle 
§ 58b zákona o spotřebních daních? 
 
Aby mohly být minerální oleje dopravovány v souladu s § 58b zákona o spotřebních daních, 
musí u nich být splněny všechny 3 podmínky uvedené zákone o spotřebních daních: 

1. MO jsou uvedeny v § 45 odst. 1 až 3 zákona o spotřebních daních. 
2. MO nejsou uvedeny v § 59 odst. 1 zákona o spotřebních daních. 
3. Podle právních předpisů jiného členského státu, do kterého (nebo ze kterého) jsou 

dopravovány, se nedopravují se zjednodušeným průvodním dokladem. 
 
Jak probíhá doprava do ČR od malého vinaře z Itálie nebo Rakouska, který uplatňuje 
výjimku z využití EMCS v souladu s jeho národní legislativou? 
 
Doprava od malého vinaře s výjimkou od využití EMCS pro volný daňový oběh v současnosti 
proběhne mimo systém EMCS, jelikož odesílatel nemá povinnost zadat dopravu do tohoto 
systému. Vystaví pro přepravu doklad v souladu s jeho národní legislativou, který zašle 
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společně s vybranými výrobky. Daňový subjekt v ČR (evidovaný příjemce s přiděleným SEED 
ID) po přijetí takových vybraných výrobků oznámí správci daně záložním způsobem přijetí 
takové dopravy, přičemž jako přílohu záložního oznámení připojí doklad vydaný odesílatelem, 
kde budou všechny dopravované vybrané výrobky uvedeny. 
 
 


